АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОВАРЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.04.2020 № 30

О введении особого противопожарного режима на территории Поваренского сельсовета.

В связи с большой опасностью возникновения очагов лесных и ландшафтных пожаров и возможностью их переходов в населенные пункты Поваренского сельсовета, а также в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, повышения противопожарной безопасности и предупреждения гибели людей на территории Поваренского сельсовета, руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. №390 «О противопожарном режиме», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Поваренского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории Поваренского сельсовета с 20.04.2020 года;
2. Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.
3. Взять на контроль постоянную готовность ДПК Поваренского сельсовета к ликвидации пожаров;
        4. Организовать патрульно-маневренной группой патрулирование населенных пунктов в ночное и дневное время по выявлению и тушению возникающих пожаров в пределах населенных пунктов, территорий МО, в том числе по выявлению виновных в возникновении пожаров и немедленно сообщать в ЕДДС и ОНД Коченевского района;
5. Привести в готовность имеющееся наружное противопожарное водоснабжение (пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные башни, естественные водоисточники), обозначить, организовать подъезды, определить безводные участки, населенные пункты, организовать устройство копаний, котлованов и других запасов воды на случай тушения пожаров  в населенных пунктах, лесных массивах;
6. Принимать немедленные меры совместно с руководителями сельхозпредприятий для ликвидации очагов возгорания и выявлению виновных лиц, уточнить силы и средства привлекаемые к ликвидации пожаров;
7. Организовать  постоянный контроль за состоянием сил и средств, предназначенных для предупреждения и тушения возникающих лесных пожаров (автоцистерна ЗИЛ-130)
8. Провести пропагандистскую кампанию,  направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесу, а также доведение информации о фактах и причинах пожаров, обеспечив качественный комплексный подход к данному вопросу (путем проведения подворовых обходов, распространения наглядной агитации, проведения собраний (сходов) граждан, оформления и размещения в местах с массовым пребыванием людей стендов на противопожарную тематику и т.п.). Особо обратить внимание на запрет выжигания травы и соломы, разведение костров. Привлекать для этих целей инспекторов пожарной охраны, комиссии по обучению населения правилам пожарной безопасности. Особо обратить внимание  на малообеспеченные и социально-неблагополучные слои населения;
9. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вести органов местного самоуправления Поваренского сельсовета».
     10.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Поваренского сельсовета
Коченевского района
Новосибирской области                                                                        А.Е. Форат